PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-031/2014 CONFORME
PROCESSO-850/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 19/12/2014 15:49:37

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 22/12/2014

Lido Sessão: Ordinária de 22/12/2014

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Cabe ressaltar que a presente homenagem é de suma importância diante da
extrema dedicação que Zulmira Foss sempre demonstrou perante a sua

comunidade, e também no seu destaque no setor turístico de nossa cidade.

Filha de Victório Benetti e Erminia Benetti, nascida na Linha Nova no dia 18
de Julho de 1943. Aos 14 anos foi estudar no Colégio das Irmãs do
Imaculado Coração de Maria onde concluiu o Magistério. Lecionou durante

28 anos, sendo 5 anos na direção Escola João Benetti Sobrinho na Linha
Nova. Casada com Pedro Foss Sobrinho, teve 3 filhos, Denise Foss, Marcelo

Foss e Jaqueline Foss. Após a aposentadoria, em 1998 com sua visão
empreendedora criou o Roteiro Rural Raízes Coloniais de Gramado. Ao
Mostrar as pessoas seus doces de marmelo, Zulmira dizia: Temos que

pensar em alguma coisa para o colono vender seus produtos estocados. Um
dia veio um convite para um primeiro encontro com as comunidades de

Linha Bonita, Linha nova e órgãos competentes no assunto, juntamente
com integrantes do trade turístico da cidade onde se buscava alternativas
para outra fonte de renda ao colono. Muitos debates, diálogos, perguntas e

esclarecimentos por parte de pessoas com experiências no ramo de turismo
rural foram feitos. Não foram poucos encontros, foram muitos. No início das

reuniões eram muitas famílias, mas no decorrer das reuniões muitas
famílias foram desistindo, pois achavam que seriam em vão tantas reuniões
sem acontecer o que se desejavam. Mas com persistência, Zulmira

conseguiu estabelecer um bom relacionamento com as famílias que
restaram e foi alcançada uma grande conquista. Então foi assumida a

responsabilidade do grande compromisso de receber os visitantes nos lares
e contarem suas histórias, dos imigrantes italianos vindos da Itália, seus

costumes e tradições, com o trabalho diferenciado de cada família. Zulmira
Foss esteve à frente neste Inicio do Turismo Rural Raízes Coloniais de
Gramado – Linha Bonita e Linha Nova na ocasião da Festa da Colônia no

ano 1999. Depois de terminada a festa da colônia 13/03/1999, passamos a
receber alguns turistas particulares. Nossa família lutou muito para dar

continuidade a este Turismo Rural melhorando a nossa propriedade a cada
dia que passava.

Zulmira esteve nas Negociações com agências de turismo para que
houvesse atendimento todos os sábados nos meses de abril, maio, junho e

julho, e disse: Ficamos muitos dias sem receber nenhum visitante, mas

continuamos nossas reuniões para nos fortalecermos, preparamos nossas
propriedades sem muita esperança por parte dos membros das famílias,

mas no mês de agosto de 1999 começamos a trabalhar com uma grande
agência de turismo, e desta data em diante passou a ser registrada no
caderno de atas a tabela de nº de visitantes no final do livro, com o objetivo

de mostrar ao visitante o meio rural de hoje e de ontem, dialogando sobre a
cultura, usos e costumes do nosso imigrante italiano que predomina nestas

regiões. Nossas raízes vindas da Itália por nossos nonos de diversas
regiões. O roteiro não é aberto todos os dias, pois o trabalho na roça é feito
por nós, por isso atendemos na medida do possível os individuais. Mas

grupos trazidos pelas agências têm seus dias marcados e divulgados pelas
mesmas. Somos um grupo de cinco famílias que tem suas propriedades

visitadas. Nestas propriedades trabalham pessoas da comunidade, ajudando
no preparo de alguns produtos a serem comercializados no local. A venda
não é muito grande, mas sempre é uma renda a mais para o colono.

Zulmira sempre que possível participa de cursos de qualificação para
melhorar os produtos e o bom atendimento ao visitante. Muitos se

emocionam com nosso trabalho, lembram seus avós, pais e muitos que já
tiveram uma vivência parecida quando mais novos: Para nós é um grande

incentivo que nos passam para continuarmos com esse trabalho, é uma
satisfação ver os visitantes se alegrarem e voltarem deste passeio
realizado, por reviverem os anos que eles viveram como nós estamos

vivendo.

Zulmira e sua família recepcionam os visitantes com a famosa música “Lá
América”, os visitantes são convidados a degustar frutas da época, salames,

queijos, geléias, pão saído quentinho do forno a lenha, cucas, grostoli, café,
chá e sucos. Durante a degustação são feitas homenagens aos
aniversariantes com o “Parabéns Gaúcho” e também são convidados a

juntos cantar a já conhecida “Polenta”. Quando a agência de turismo que
fazia esse roteiro faliu, ficaram meio ano sem receber turistas. Mas nem por

isso Zulmira perdeu as esperanças de encontrar outras agências. No ano
seguinte da falência desta agência em 2001, as famílias deste roteiro foram
procuradas por outra grande agência no ano de 2002: Estamos com a maior

operadora de Turismo no Brasil e pretendemos ir mais longe através dos
nossos filhos. Para melhor registrar os períodos temos todos os livros de

registros de presenças de pessoas assinado pelo próprio punho. Zulmira
gosta de dizer que são documentos de grande valor e que não há dinheiro
que pague o carinho e gratificação pelo trabalho de receberem os visitantes

em sua propriedade. Conta a sua história com a maior alegria na
simplicidade que é o que os visitantes mais gostam, e por isso somos muito

felizes com esse trabalho realizado.Trabalhamos com grandes e pequenas
empresas hoje em dia e todas são bem recebidas.

Câmara Municipal de Gramado 19 de Dezembro de 2014.

_________________
Celso Fioreze

Vereador PSDB

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-031/2014 CONFORME

PROCESSO-850/2014

Confere o Certificado de Mulher Cidadã

à Srª Zulmira Foss.

Art. 1°. Confere-se à "Zulmira Foss" o "Certificado de Mulher
Cidadã", na área "Mulher destaque no turísmo", conforme a letra "i", do

artigo 2°. da Lei 1.814/2001 e, suas alterações introduzidas pela Lei
2.311/2005.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado 19 de Dezembro de 2014.

_________________

Celso Fioreze
Vereador PSDB